INDICAÇÃO Nº:        /2025

            Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que  solicite  ao  Exmo.  Sr.  Maurício  Canuto,  Secretário  de  Infraestrutura,  Obras  e
Habitação,  no  sentido  de  que  seja  feito  a  solicitação  Urgente  de  Intervenção  para
Garantia de Acessibilidade em Via Intransitável e em seguida a pavimentação, na Rua:
Santa Cruz, Bairro: Garapu, próximo a Garagem Star, no Cabo de Santo Agostinho-PE.

JUSTIFICATIVA

          Senhores e Senhoras Vereadores e Vereadoras, a solicitação se faz necessária,
tendo em vista  tratar-se  de  uma reivindicação dos  moradores  e  usuários  da  referida
localidade, pois, o referido pedido se justifica pelas seguintes razões: a rua atualmente
encontra-se  intransitável  devido  ao  acúmulo  de  barro,  comprometendo  gravemente  o
direito  de ir  e  vir  da população local,  especialmente idosos,  crianças e  pessoas com
mobilidade reduzida.

A condição atual da via tem causado transtornos à comunidade, dificultando o acesso de
veículos, pedestres, e até mesmo o atendimento de serviços essenciais como transporte
escolar, coleta de lixo e socorro médico.

Diante disso, solicito que seja feito, com a máxima brevidade, ao menos um serviço de
encascalhamento,  patrolamento  ou  colocação  de  material  adequado  para  garantir  a
trafegabilidade da via enquanto não se inicia a pavimentação definitiva.

Sala das Sessões, 28 de Novembro de 2025

Edson Henrique de Lima Almeida

(Sargento Almeida)

Vereador

		2025-11-28T10:08:17-0300